



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Città Metropolitana di Palermo

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE

N° 742/2019 del Registro

OGGETTO: Lavori di realizzazione di n°120 loculi nel cimitero comunale" - CIG: 7443190AB0 - **Approvazione perizia di variante -**

Settore: Urbanistica
Servizio :

Reg. Settore n. 205 del 04.11..2019

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO <u>20650/1</u>	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno	€
	n° <u>285/18</u>	<u>110.370,63</u>
	n° _____	_____
	n° _____	_____

li 06-11-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Antonino Colletto

li 06-11-19

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli effetti dell'art. 147 del D. Lgs. 267/2000.

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell'Ente e all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cosima Orlando

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Cosima Orlando

li 04.11.2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 07-11-2019 al 22-11-2019

li 07-11-19

Il Funzionario Incaricato
F.to

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Salvatore Virga

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 07-11-19



IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

Cosima Orlando
Arch. Cosima Orlando

L'anno duemiladiciannove, il giorno Sette, del mese di Novembre, nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- ✓ Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:
"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);
"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)
- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso Che con determinazione dirigenziale n°192 del 15/03/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione di n°120 loculi nel Comune di Castronovo di Sicilia", redatto dall'U.T.C., per un importo complessivo di €. 137.000,00 di cui €.94.078,41 per lavori comprensivi di €.857,65 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.42.921,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con determinazione dirigenziale n°299 del 23/04/2018 è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo sussistendo le condizioni di cui all'art.95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Che a seguito dello svolgimento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n°475 del 18/07/2018 è stato approvato il verbale di gara del 28/05/2018 ed i lavori sono stati affidati alla ditta Spinelli Antonino con sede in Castronovo di Sicilia in via Mastrangelo n°28 – P.IVA 05916950826, verso il corrispettivo di €.74.809,57, al netto del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, pari al 19,7501% a cui si aggiungono €.857,65 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €.75.667,22 oltre IVA al 10%;

Che in data 10/08/2018 è stato sottoscritto con l'impresa appaltatrice il contratto Rep. n°103, registrato a Palermo in data 12/09/2018 al n°11455 Serie 1T ed i lavori hanno avuto inizio 02/07/2019. Considerato che la durata dei lavori era di giorni 120 gli stessi dovranno concludersi entro il 30/10/2019;

Che con determinazione dirigenziale n°419 del 11/07/2019 è stata riconosciuta e liquidata alla ditta Spinelli Antonino, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art.35, comma 18 del D.Lgs. n°50/2016, pari a €.15.133,44 oltre IVA al 10% per €.1.513,34 per complessivi €.16.646,79;

Che l'U.T.C. ha redatto un primo S.A.L., riferito ai lavori eseguiti fino ad oggi che ammonta al lordo ad €. 66.029,42 oltre IVA al 10%;

Che è stato predisposto il primo certificato di pagamento ammontante ad €. 38.186,73, al netto del ribasso d'asta del 19,7501%, delle ritenute del 0,5% e dell'importo anticipato ai sensi del comma 18 dell'art.35 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. pari al 20% dell'importo contrattuale;

Che con determinazione dirigenziale n°590 del 23/09/2019 è stata liquidata la somma di €. 42.005,40 compreso IVA al 10% relativa al 1° S.A.L. dei lavori di realizzazione di 120 loculi nel cimitero comunale, giusta fattura n°6/A del 11/09/2019 presentata dalla ditta Spinelli Antonino con sede in Castronovo di Sicilia in via Mastrangelo n°28 – P.IVA 05916950826, a saldo del 1° certificato di pagamento lavori;

Che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 18/10/2019 e quindi entro il termine utile sopra riportato. Il certificato di ultimazione dei lavori è stato sottoscritto in pari data.

Che durante il corso dei lavori sono stati disposti dal direttore dei lavori, ai sensi del comma 1 lett.b) dell'art.106 del D.Lgs.n°50/2016, interventi per modificare aspetti di dettaglio, contenuti entro il 10% dell'appalto e che non hanno comportato aumento dell'importo finanziato per la realizzazione dell'opera, trovando copertura con le somme destinate agli imprevisti del quadro economico ed in parte con il ribasso d'asta;

Che sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati, la somma complessiva per la realizzazione dell'opera ammonta a €. 110.370,63 di cui €.83.204,22 per lavori ribassati del 19,7501% e comprensivi di €.3.350,74 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.27.166,41 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

Importo totale dei lavori eseguiti	€. 102.856,76
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso	€. 3.350,74
Importo dei lavori soggetto a ribasso	€. 99.506,03
Ribasso d'asta	% 19,7501
Importo ribassato	€. 79.853,49
Importo dei lavori compreso oneri non soggetti	€. 83.204,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
I.V.A. 10% dei lavori	€. 8.320,42
Prove di laboratorio	€. 236,60
Competenze tecniche art.113 D.Lgs. n°50/2016	€. 2.057,14
Parcella progett. strutture compreso cassa e IVA	€. 9.127,03
Parcella Geologo compreso cassa e IVA	€. 3.707,67
Parcella collaudo statico compreso cassa e IVA	€. 3.717,55
Totale somme a disposizione	€. 27.166,41

Importo totale intervento €. 110.370,63

Con un incremento contrattuale pari ad €.7.537,00;

Che in data 18/09/2019 era stato sottoscritto l'atto di sottomissione con la ditta esecutrice per disciplinare lavorazioni non comprese nel contratto principale;

Che la variante di che trattasi rientra nella fattispecie prevista dalla lett.b) del comma 1 dell'art.106 del D.Lgs. n°50/2016 così come recepito dalla L.R. n°12/11 e s.m.i.;

Che la modifica del contratto risulta impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale ed inoltre comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

Vista la relazione del R.U.P., del 25/10/2019, sull'ammissibilità della variante, ai sensi dell'art.26, D.Lgs. n°50/2016 e l'approvazione in linea tecnica ai sensi dell'art.5 della L.R. n°12/11;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione della perizia di variante proposta per prendere atto delle modificazioni progettuali e precisamente quelle descritte nella relazione tecnica allegata al progetto di variante che qui si intendono integralmente riportate;

Ritenuto pertanto di dovere provvedere in merito,

Visto il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;

Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti vigenti ai sensi del D.Lgs. n°50/2016;

Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10, per le parti vigenti ai sensi del D.Lgs. n°50/2016;

Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012 per le parti vigenti ai sensi del D.Lgs. n°50/2016;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visto l'art.163 del T.U. 267/2000,

DETERMINA

1) **Di approvare** ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. R. 30/04/1991 n. 10, le motivazioni esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) **Di approvare** la perizia di variante predisposta dal direttore dei lavori, ai sensi del comma 1 lett.b) dell'art.106 del D.Lgs.n°50/2016, per risolvere sopravvenuti aspetti di dettaglio, contenuti entro il 10% dell'appalto e che non hanno comportato aumento dell'importo finanziato per la realizzazione dell'opera, trovando copertura con le somme destinate agli imprevisti del quadro economico e pertanto il quadro economico risulta come di seguito:

Importo totale dei lavori eseguiti	€. 102.856,76
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso	€. 3.350,74
Importo dei lavori soggetto a ribasso	€. 99.506,03
Ribasso d'asta	% 19,7501
Importo ribassato	€. 79.853,49
Importo dei lavori compreso oneri non soggetti	€. 83.204,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
I.V.A. 10% dei lavori	€. 8.320,42
Prove di laboratorio	€. 236,60
Competenze tecniche art.113 D.Lgs. n°50/2016	€. 2.057,14
Parcella progett. strutture compreso cassa e IVA	€. 9.127,03
Parcella Geologo compreso cassa e IVA	€. 3.707,67
Parcella collaudo statico compreso cassa e IVA	€. 3.717,55
Totale somme a disposizione	€. 27.166,41

Importo totale intervento €. 110.370,63

Con un incremento contrattuale pari ad €.7.537,00;

3) **Di dare atto** che la somma complessiva di €.16.646,78, IVA compresa, trova copertura al capitolo n. 20650/1 come da determina n. 192/2018 del 15.03.2018 di approvazione del progetto di che trattasi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Cosima Orlando